
 

 
15 февраля 2021 г. №   89  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
 
 
О показателях по экспорту 
товаров 
 
 

В целях наращивания объемов и диверсификации экспорта товаров 
Республики Беларусь на внешние рынки Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Руководителям загранучреждений Республики Беларусь, 
должностным лицам, закрепленным за странами в соответствии с пунктом 1 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 20 марта 2020 г. 
№ 160 ”О деятельности коллегиальных образований“, обеспечить увеличение 
объемов экспорта товаров в процентах к аналогичному периоду 2020 года 
не ниже показателей, определенных согласно приложению. 

2. Министерству иностранных дел обеспечить контроль за 
выполнением показателей, определенных в приложении, и представление 
в Совет Министров Республики Беларусь информации о ходе их выполнения 
ежеквартально с проектом соответствующего доклада Правительства 
Республики Беларусь Главе государства. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр  
Республики Беларусь Р.Головченко 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 
 

Приложение 
к постановлению Совета Министров  
Республики Беларусь 
15.02.2021   № 89 

 
 

ПОКАЗАТЕЛИ  
по экспорту товаров по странам 
на 2021 год 
 

Темпы роста экспорта товаров без учета объемов 
нефти, нефтепродуктов, газов нефтяных и 

углеводородов газообразных прочих, красок 
и лаков, антидетонаторов, антиоксидантов, 

ингибиторов, загустителей, калийных и азотных 
удобрений (коды единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза 2707, 2709, 2710, 2711, 2712, 
2713, 2715, 3102, 3104, 3210, 3811)*, в процентах 

к аналогичному периоду 2020 года 

Наименование 
страны 

январь – 
март 

январь – 
июнь 

январь – 
сентябрь 

январь – 
декабрь 

     
Австрия 101,0 100,5 103,5 105,9 

Азербайджан 95,0 99,5 101,0 101,5 

Аргентина 101,0 103,0 105,0 107,0 

Армения 98,0 102,0 105,0 102,5 

Бельгия 90,0 95,0 100,0 103,0 

Болгария 101,0 102,0 102,5 103,0 

Бразилия 90,0 96,0 103,0 105,9 

Великобритания 99,7 100,9 101,8 103,0 

Венгрия 102,2 104,1 106,3 109,0 

Венесуэла 10,0 50,0 75,0 101,0 

Вьетнам 85,0 95,0 101,2 103,0 

Германия 93,0 97,0 100,5 103,0 

Грузия 80,0 90,0 100,0 101,0 



2 

Темпы роста экспорта товаров без учета объемов 
нефти, нефтепродуктов, газов нефтяных и 

углеводородов газообразных прочих, красок 
и лаков, антидетонаторов, антиоксидантов, 

ингибиторов, загустителей, калийных и азотных 
удобрений (коды единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза 2707, 2709, 2710, 2711, 2712, 
2713, 2715, 3102, 3104, 3210, 3811)*, в процентах 

к аналогичному периоду 2020 года 

Наименование 
страны 

январь – 
март 

январь – 
июнь 

январь – 
сентябрь 

январь – 
декабрь 

     
Египет 101,0 101,0 101,5 103,0 

Израиль 100,5 101,0 101,5 102,0 

Индия 90,0 100,0 103,0 104,0 

Индонезия 101,0 103,0 103,5 105,0 

Иран 100,0 90,0 90,0 100,0 

Испания 95,0 99,0 102,5 103,5 

Италия 90,0 95,0 100,0 103,0 

Казахстан 100,0 101,0 105,9 105,9 

Канада 101,0 102,0 104,0 106,0 

Катар 100,0 102,0 103,0 103,0 

Кения 102,0 103,0 105,0 107,0 

Китай 101,2 103,4 105,5 107,0 

Колумбия 98,0 101,5 103,5 105,9 

Корея 90,0 101,5 102,0 105,9 

Куба 100,0 100,0 100,0 100,0 

Кыргызстан 95,0 80,0 90,0 101,0 

Латвия 104,5 105,0 104,0 104,5 

Литва 96,0 98,0 99,0 100,0 

Молдова 100,3 101,0 101,5 101,0 



3 

Темпы роста экспорта товаров без учета объемов 
нефти, нефтепродуктов, газов нефтяных и 

углеводородов газообразных прочих, красок 
и лаков, антидетонаторов, антиоксидантов, 

ингибиторов, загустителей, калийных и азотных 
удобрений (коды единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза 2707, 2709, 2710, 2711, 2712, 
2713, 2715, 3102, 3104, 3210, 3811)*, в процентах 

к аналогичному периоду 2020 года 

Наименование 
страны 

январь – 
март 

январь – 
июнь 

январь – 
сентябрь 

январь – 
декабрь 

     
Монголия 95,0 100,0 103,0 105,0 

Нигерия 90,0 105,0 120,0 145,0 

Нидерланды 99,0 102,1 103,5 105,9 

ОАЭ 90,0 94,0 98,0 100,5 

Пакистан 99,0 99,5 100,0 101,5 

Польша 98,0 99,0 100,0 102,0 

Россия 96,0 100,0 102,5 104,0 

Румыния 100,0 102,0 103,0 104,0 

Сербия 100,0 101,0 102,0 103,0 

Сирия 70,0 80,0 90,0 100,0 

Словакия 98,0 99,0 101,0 103,2 

США 90,0 95,0 100,0 101,0 

Таджикистан 100,0 101,0 103,0 105,4 

Туркменистан 68,0 74,0 89,0 101,1 

Турция 95,0 100,0 102,5 103,5 

Узбекистан 100,5 101,0 101,7 102,1 

Украина 80,0 90,0 95,0 100,0 

Финляндия 73,0 96,0 103,9 105,9 

Франция 90,0 95,0 100,0 102,5 



4 

Темпы роста экспорта товаров без учета объемов 
нефти, нефтепродуктов, газов нефтяных и 

углеводородов газообразных прочих, красок 
и лаков, антидетонаторов, антиоксидантов, 

ингибиторов, загустителей, калийных и азотных 
удобрений (коды единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза 2707, 2709, 2710, 2711, 2712, 
2713, 2715, 3102, 3104, 3210, 3811)*, в процентах 

к аналогичному периоду 2020 года 

Наименование 
страны 

январь – 
март 

январь – 
июнь 

январь – 
сентябрь 

январь – 
декабрь 

     
Чехия 102,6 103,8 104,7 105,9 

Швейцария 102,6 103,8 104,7 105,9 

Швеция 76,0 82,0 91,0 103,5 

Эстония 101,0 102,5 104,2 105,9 

ЮАР 101,0 101,0 103,0 103,0 

Япония 95,0 98,0 102,0 104,0 

Иные страны** 104,3 104,3 104,3 104,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
––––––––––––––––––––– 

* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, краткое 
наименование приведено только для удобства пользования. 

** Закрепленные за должностными лицами в соответствии с пунктом 1 постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 20 марта 2020 г. № 160. 
 
 
 


